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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Подходы к изучению исторического сознания в последние

несколько десятилетий претерпели эволюцию. За представлениями о прошлом, по-прежнему,

признается роль «структурирующего элемента культуры»
1
, формирующего систему взглядов на

мир, определяющего характер и иерархию духовных ценностей
2
. Однако, от «позитивистских»

поисков решения проблемы исторической объективности в методологии истории наметился

переход к анализу содержания исторического сознания и способов его репрезентации
3
.

Интерес к проблематике исторического сознания традиционен для томской

историографической школы, в рамках которой Б.Г. Могильницким уже постулировался тезис о

близости исторического сознания этнонациональному
4
. Сумма представлений о прошлом

формирует историческую память общества, становясь основой его самоидентификации
5
.

В круг ключевых проблем методологии истории входят вопросы взаимодействия в

историческом сознании рациональных и иррациональных компонентов, факта и воображения,

мифологического, научного и религиозного дискурсов. В этом плане любопытным и

репрезентативным источником являются исторические мифы славянских традиционалистов
6
, в

которых отражается совокупность их специфических представлений о прошлом и будущем

русской цивилизации и ее месте в мировой истории.

Актуальность работы определяется не только проблемными полями методологии истории,

но и общественно-политической значимостью. В обществах переходного периода, к числу

которых можно отнести постсоветскую Россию, конструируемые образы прошлого нередко

приобретают этноцентричный характер. Националистические проекты, популярные в

молодежной среде, заслуживают особенно пристального внимания научного сообщества.

Одним из подобных «проектов» стал славяно-арийский миф, привлекший внимание

исследователей еще в 1990-е гг.
7
, когда историческое мифотворчество изучалось в контексте

профанации
8
и политизации исторического знания

9
. К мифологизации истории в 1990-е гг. в

1
Барг М.А. Эпохи и идеи. Становление историзма. М., 1987. С. 3.

2
Историческая наука. Вопросы методологии. М., 1986. С. 34–35.

3
Зверева Г.И. «Присвоение прошлого» в постсоветской историософии России (Дискурсный анализ публикаций

последних лет) // Новое литературное обозрение. 2003. № 59. С. 540–556; Сыров В.Н. В каком историческом

сознании мы нуждаемся: к методологии подхода и практике использования // Вестник Томского государственного

университета. История. 2013. № 1 (21). С. 183–190.
4
Историческая наука. Вопросы методологии. М., 1986. С. 37.

5
Там же. С. 35.

6
В число которых входят как последователи «традиционно» православных взглядов, представители «имперских» и

других национал–патриотических течений, так и неоязычники, неоевразийцы, члены альтерглобалистских и новых

религиозных движений.
7
Шнирельман В.А. Второе пришествие арийского мифа // Восток. № 1. 1998. С. 96–99.

8
Янин В.Л. Зияющие высоты академика Фоменко / Электр. версия доклада на конференции «Мифы "новой

хронологии”» (21.12.99 – МГУ). URL: http://www.hist.msu.ru/Science/DISKUS/FOMENKO/janin.htm (дата

обращения: 01.09.2015).

http://www.hist.msu.ru/Science/DISKUS/FOMENKO/janin.htm
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научном сообществе относились как к проявлению временного кризиса социальной памяти,

обусловленного идеологическим «вакуумом», нерешенными национальными и

территориальными вопросами. Позднее стала очевидна гораздо более сложная природа

националистического мифотворчества, необходимость его системного исторического и

социально-антропологического анализа.

Присутствующие в меняющейся культурной среде архаичные образы мира являются

ценным источником для исследования структуры и современного состояния исторического

сознания. Анализ славяно-арийского мифа позволяет рассмотреть традиционалистские

представления как исторический нарратив, компонент веры, феномен социального

конструирования. Славяно-арийская идея в России практически не изучалась в

эпистемологическом ключе (в контексте проблем соотношения мифотворчества с научной

рациональностью, адаптаций традиционалистского исторического сознания к реалиям

современной культуры), что определяет научную актуальность исследования.

Состояние научной изученности темы. Историческое мифотворчество славянских

традиционалистов находило осмысление в трудах историков
10

, религиоведов
11

, философов
12

,

культурологов
13

, этнографов
14

, лингвистов
15

, литературоведов
16

.

Термин «арийский миф» применительно к российскому опыту редко встречается в

литературе. Из зарубежных ученых внимание данной проблематике уделяла эксперт по

неоевразийству и русскому традиционализму М. Ларюэль
17

. Практически единственный

отечественный историк, исследующий арийский миф на русскоязычном материале – В.А.

Шнирельман. В 1998 году он посвятил этому феномену одноименную публикацию
18

, после чего

термин вошел в широкий научный оборот. Смежная проблематика рассматривается в рамках

9
Володихин Д.В. Феномен фольк–хистори // Скепсис: науч. просвет. Интернет–журн. 1999. URL: http://scepsis.net/

library/id_148.html (дата обращения: 01.09.2015).
10

Сэджвик М. Наперекор современному миру: Традиционализм и тайная интеллектуальная история ХХ века М.,

2014; Шнирельман В.А. Русское родноверие. Неоязычество и национализм в современной России. М., 2012;

Рачинская Т.Д. Неоязычество в глобализирующемся мире (аспекты исторического и функционального анализа).

Ярославский педагогический вестник. 2014. № 2. С. 218–222 и др..
11

Фаликов Б.З. Культы и культура: От Елены Блаватской до Рона Хаббарда. М., 2007. С. 228–242.
12

Асеев О.В. Язычество в современной России: социальный и этнополитический аспекты: дис. … канд. фил. н.:

09.00.06 / Олег Владимирович Асеев. М., 1999.
13

Пушная М.Л. Методы исследования региональных субкультур на примере неоязычества. Вестник Томского

государственного университета // Культурология. 2007. № 305. С. 59–61.
14

Гайдуков А.В. Идеология и практика славянского неоязычества: дис. … канд. фил. н.: 09.00.06 / Алексей

Викторович Гайдуков. СПб., 2000; Кавыкин О.И. Родноверы. Самоидентификация неоязычников в современной

России. М., 2007 и др..
15

Гудков Д.Б. Лингвистический миф в национальной мифологии // Вестник центра международного образования

МГУ им. Ломоносова. 2009. № 1. С. 79–85.
16

Абашева М.П., Криницына О.П. Проблематика национальной идентичности в славянских фэнтези // Вестник

Томского государственного университета. 2010. № 332. С. 7–10.
17

Работа М. Ларюэль «Mythe aryen et rêve impérial dans la Russie du XIXe siècle, Préface de Pierre–André Taguieff»

(Paris, 2005), к сожалению, оказалась нам недоступна.
18

Шнирельман В.А. Второе пришествие арийского мифа // Восток. № 1. 1998. С. 96–99.

http://scepsis.net/library/id_148.html
http://scepsis.net/library/id_148.html
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анализа неоязычества и новой религиозности. В исследовании данного круга вопросов

выделяется несколько этапов.

Первый этап. В 1990-е гг. арийская идея изучается в контексте политики памяти и

неонационализма. В 1996 году в монографии «Who gets the past?»
19

В.А. Шнирельман

рассматривает общие механизмы использования истории в легитимации политических

претензий постсоветских этнократических элит. В дальнейшем, в публикациях, посвященных

уже конкретно арийскому мифу, В.А. Шнирельман, детально исследуя историю и особенности

российского и украинского неоязычества, характеризует его как постмодернистский продукт,

выполняющий в ситуации распада империи компенсаторные и интегрирующие функции
20

.

Второй этап. В начале 2000-х гг. выходит коллективная монография «Неоязычество на

просторах Евразии»
21

, обозначившая религиоведческий и антропологический поворот в

изучении темы. Арийский миф исследуется как образ мира неоязычников, родноверие – как

антимодернистская и антиурбанистическая идеология. В 2000-е гг. данной проблематикой

занимаются В.А. Шнирельман, А. В. Гайдуков, О.И. Кавыкин, К. Аитамурто, Б.З. Фаликов, Т.Д.

Рачинская, В.Б. Яшин, О.В. Асеев. Формируется междисциплинарный подход к исследованию

темы, с применением антропологических, социологических, культурологических,

этнографических методов.

Третий этап. Во второй половине 2000-х гг. теоретический базис исследований

родноверия обогащается методами коммуникативного и дискурсного анализа. Образы мира

славянских традиционалистов осмысляются в контексте их взаимодействия с меняющейся

информационной и культурной средой. В современных исследованиях экспертов (В.А.

Шнирельмана, Р.В. Шиженского, Д.Ю. Полиниченко) трудно выделить пример строгого

соответствия определенной методологии. Своего рода трендами становятся

междисциплинарность и антропологический поворот.

Если говорить об изучении конкретно арийского мифа, широко известна история

«европейской» арийской идеи, написанная Л. Поляковым
22

, труд Н. Гудриха-Кларка об

оккультных корнях нацизма
23

, книга Д. Джексона о научных основаниях нордической теории
24

.

19

Shnirelman V. Who gets the past? Competition for the ancestors among non–russian intellectuals in Russia. Vashington,

DC: Woodrow Wilson center press. 1996.
20

Этнонационалистическое мифотворчество неоязычников рассматривалось В.А. Шнирельманом в работах

«Националистический миф: основные характеристики» (Славяноведение. 1995. № 6), «Who gets the past?

Competition for ancestors among non–Russian intellectuals in Russia» (Woodrow Wilson Center Press and Johns Hopkins

University Press. 1996), «Миф о сверхчеловеке возрождается в России» (Новое время. 1997. № 13); «Второе

пришествие арийского мифа» (Восток. № 1. 1998. С. 96–99); «Национальные символы, этноисторические мифы и

этнополитика» (Теоретические проблемы исторических исследований. Вып. 2. М. 1999. С. 118–147) и др.
21

Неоязычество на просторах Евразии / Под ред. В.А. Шнирельмана. М., 2001.
22

Поляков Л. Арийский миф. Исследование истоков расизма. СПб., 1996.
23

Goodrick–Clarke, N. The Occult Roots of Nazism: Secret Aryan Cults and Their Influence on Nazi Ideology. 1992.
24

Jackson John P. Science for Segregation: Race, Law, and the Case against Brown v. Board of Education. 2005.
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Однако, до недавнего времени арийский миф в России практически не становился предметом

отдельного научного анализа.

В 2015 году вышла двухтомная монография В.А. Шнирельмана, посвященная арийскому

мифу в России и Украине
25

.

Многолетний исследовательский опыт автора отражает эволюцию

подходов к изучению славяно-арийской идеи. В 1990-х гг. характеризуя неоязыческие мифы

как националистический продукт
26

, впоследствии В.А. Шнирельман обратил внимание на

экологизацию родноверия
27

, свойственную ему многозначность дискурса
28

.

В исследованиях В.А. Шнирельмана (1990-е – 2000-е гг.) детально изучены содержание и

функции неоязыческих мифов, роль «городской интеллигенции» в изобретении национальных

традиций, предпосылки национализма в культуре и образовании, соотношение толерантных и

нетолерантных (экологических и националистических) форм родноверия, его реакция на

глобализационные и модернизационные процессы
29

.

В широком историко-культурном контексте традиционное «бытовое» и современное

«интеллектуальное» российское язычество осмыслял О.В. Асеев (1999), обративший внимание

на присущие российскому неоязычеству антизападнические, антихристианские,

антиурбанистические черты. В «панхроническом» противостоянии с монотеизмом язычество

исследовал А.П. Забияко (2012), отметивший специфику новой религиозности, связанную с её

ретрансляцией в виртуальной среде
30

.

В социально-культурном и культурно-антропологическом ракурсах полевые исследования

«нативистких» сообществ проводились Р.В. Шиженским и лабораторией «Новые религиозные

движения в современной России и странах Европы» (2012 – 2014)
31

. Аспекты социализации

родноверов осмысляли О.И. Кавыкин (2007)
32

, К. Аитамурто (2007, 2013)
33

, А.Г. Селезнев

25

Шнирельман В.А. Арийский миф в современном мире. М., 2015.
29

Шнирельман В.А. От «Советского народа» к «органической общности»: образ мира русских и украинских

неоязычников // Славяноведение. 2005. № 6. С. 3–24; Неоязычество на просторах Евразии / Под ред.

В.А. Шнирельмана. М., 2001.
27

Шнирельман В.А. Русское родноверие. Неоязычество и национализм в современной России. М., 2012.
28

Шнирельман В.А. Арийский миф в современном мире. М., 2015. Т. 1.
29

Шнирельман В.А. Русское родноверие. Неоязычество и национализм в современной России. М., 2012.
30

Киберрелигия: наука как фактор религиозных трансформаций / Забияко А.П., Воронкова Е.А., Лапин А.В.,

Пратына Д.А. / Под ред. А.П. Забияко. Благовещенск, 2012. С. 29.
31

Шиженский Р.В. «История архетипичная» в мировоззренческой картине европейских языческих радикалов XXI

века // Сборники конференций НИЦ Социосфера. 2012. № 9. С. 41–49; Шиженский Р.В. «Я язычник!» – к вопросу

о самоопределении прозелитов славянского pagan–движения (на примере ярославской общины «Велесово

урочище») // Мировоззрение населения Южной Сибири и Центральной Азии в исторической ретроспективе.

2014. № 7. С. 188–200.
32

Кавыкин О.И. Родноверы. Самоидентификация неоязычников в современной России. М., 2007. С. 10.
33

Aitamurto К., Simpson S. Native Faith and Neo–Pagan Movements in Central and Eastern Europe. 2013.

http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1269952
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(2014)
34

. Неоязычество как субкультурный феномен исследовалось в работах Е.Г. Балагушкина

(1999)
35

, М.Л. Пушной (2007)
36

, А.В. Гайдукова (2001)
37

.

Неоязычество как специфическую форму религиозности изучали О.В. Асеев
38

, О.И.

Кавыкин
39

, К. Аитамурто
40

, В.А. Шнирельман
41

, В.Б. Яшин
42

. В целом учитывая данный

исследовательский опыт, мы обращаем внимание и на внерелигиозные формы славяно-

арийской идеи.

Основываясь на практике исследователей, можно выделить несколько возможных

контекстов изучения славяно-арийского мифа: исторический, религиоведческий,

идеологический (социально-политический), социально-культурный, культурно-

антропологический.

В работах предшественников проанализированы социально-политические аспекты

неоязыческого мифотворчества, исследована история его возникновения и развития, выявлены

социально-психологические функции и роль в общественно-политических проектах. Изучены

онтологические и «семиотические» аспекты неоязычества. При этом арийский миф в России

крайне редко изучался как самостоятельный феномен традиционалистского исторического

сознания. Практически не рассматривались проблемы взаимодействия в нем архаичных образов

мира и научной рациональности, специфическое влияние на историческое мифотворчество

современной информационной и культурной среды.

Объектом исследования является историческое сознание и историческое познание части

российских традиционалистов, лояльных к славяно-арийской идее. В объект исследования

входит содержание их представлений о происхождения и развитии русской цивилизации;

соотношение выявленных образов истории с национальной идеей, религиозным историзмом,

мифом и научной рациональностью; влияние исторических представлений на повседневность и

социальные практики.

34

Селезнев А.Г. Новая мифология истории: архетип “древних цивилизаций” и сакральный центр в районе деревни

Окунево // Этнографическое обозрение. 2014. № 5. С. 41–59.
35

Балагушкин Е.Г. Нетрадиционные религии в современной России. Морфологический анализ. М., 1999.
36

Пушная М.Л. Методы исследования региональных субкультур на примере неоязычества // Вестник Томского

государственного университета. Культурология. 2007. № 305. С. 59–61.
37

Гайдуков А.В. Идеология и практика славянского неоязычества: дис. … канд. фил. н.: 09.00.06 / Алексей

Викторович Гайдуков. СПб., 2000.
38

Асеев О.В. Язычество в современной России: социальный и этнополитический аспекты: дис. … канд. фил. н.:

09.00.06 / Олег Владимирович Асеев. М., 1999.
39

Кавыкин О.И. Родноверы. Самоидентификация неоязычников в современной России. М., 2007.
40

Aitamurto К., Simpson S. Native Faith and Neo–Pagan Movements in Central and Eastern Europe. Acumen Publishing,

2013.
41

Шнирельман В.А. Русское родноверие. Неоязычество и национализм в современной России. М., 2012.
42

Яшин В.Б. Церковь православных староверов–инглиингов. Проект «Православная книга». URL: http://orthodox–

book.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=60:2011-08-30-20-35-27&catid=3:2011-08-26-17-37-

20&Itemid=5 (дата обращения 01.09.2015).

http://orthodox–book.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=60:2011-08-30-20-35-27&catid=3:2011-08-26-17-37-20&Itemid=5
http://orthodox–book.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=60:2011-08-30-20-35-27&catid=3:2011-08-26-17-37-20&Itemid=5
http://orthodox–book.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=60:2011-08-30-20-35-27&catid=3:2011-08-26-17-37-20&Itemid=5

8

Предметом исследования является специфика славяно-арийской идеи как


[…]


исторического мифотворчества, но и как источник изучения различных аспектов социальной

памяти и повседневности.

682

Сайт Русские за ЗОЖ. URL: http://www.ruszabeg.ru/ (дата обращения: 26.08.2015).

http://www.ruszabeg.ru/

119

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Появившаяся в XIX веке славяно-арийская идея в истории России актуализировалась

несколько раз, почти всегда – в травматических контекстах. К её распространению в 1990-е гг.

привели переживания кризиса национальной и идейной идентичности, потеря международного

авторитета, травма территориального распада, экономические и социальные потрясения.

Будучи исторически связанной с европейским арийским мифом, славяно-арийская идея

вписывается в самобытный контекст поисков путей спасения «русской идеи». В российской

общественной мысли она соотносится как с традиционным славянофильством и

великодержавными проектами, так и с неоиндуизмом, неоевразийством, неоязычеством, нью-

эйджерским универсализмом.

Представление об уникальности русского цивилизационного опыта в славяно-арийской

идее опирается на миф о тождестве праславянского и протоиндоевропейского культурно-

исторических элементов, благодаря чему у многих мировых традиций «обнаруживаются»

славянские «корни».

По результатам проведенного исследования, можно сделать вывод о том, что славяно-

арийская идея основывается на представлениях об общем ведическом происхождении и

цивилизационном единстве славянских этносов, монолитности славянской этнической

общности и её близости к праиндоевропейской культуре.

Содержание славяно-арийского мифа определяется такими особенностями

традиционалистского исторического сознания как органицизм, антимодернизм,

дихотомичность, благодаря которым цивилизация воспринимается как целостный организм,

нарушать ход развития которого неприемлемо обращением к «чуждому» внешнему

историческому опыту.

Проявление славяно-арийского мифа в обыденном сознании, жанровом искусстве, трудах

профессиональных историков и филологов, деятельности неоязыческих и национал-

патриотических сообществ свидетельствует об устойчивом присутствии этого дискурса в

исторических представлениях части славянских традиционалистов.

Характерными особенностями исследованного феномена исторического сознания

являются мифы о «палингенезе» и эссенциальных основах славянского этноса,

способствующие преодолению травм исторических разрывов.

Через причастность человека к вневременной исторической общности смысл частного

существования переводится в неизменный экзистенциальный контекст.

В ситуации модернизации и глобализации культуры традиционализм, с одной стороны,

«блокирует» предстоящие, с другой – оправдывает произошедшие исторические изменения.
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На некритичное восприятие славяно-арийского мифа оказывают влияние тропологические

свойства исторического нарратива объединять разрозненные исторические факты в

последовательную повествовательную картину и усиливать эмоциональное напряжение от её

восприятия.

Славяно-арийская идея многокомпонентна. В её различных интерпретациях проявляются

рационализм, супранатурализм, авторитарность, «демократичность», националистические и

экологические ценности, идеи «мессианства» и переживания неполноценности и т.д .

Конкретные репрезентации истории обусловлены соотношением различных содержательных

элементов, при этом славяно-арийским миф всегда остается традиционалистским историческим

нарративом.

В суперструктуру славяно-арийской идеи закладываются представления об архидревнем

происхождении России, её исключительной роли в мировой истории, «монолитности»

славянских этносов и универсального духовного значения их исторического опыта для

всемирной культуры (в сочетании с неприемлемостью для человечества западного

«механистического» пути развития).

В славяно-арийской идее переплетаются элементы мифологических, религиозных,

научных исторических представлений. Гетерогенность обуславливает ее адаптивность и

устойчивость в реалиях меняющегося мира. Наиболее «архаичный» мифологический

компонент этого феномена исторического сознания выполняет функции объяснения и

эмоциональной объективации действительности, устойчивой мотивации и направления

деятельности. Подобные задачи «мифоистории» частично совпадают с функциями научного

исторического познания, но, в отличие от науки, миф создает чувственно-конкретную,

непротиворечивую картину мира.

Анализ славяно-арийского мифа показывает, что способ осмысления действительности в

мифологическом мышлении является нефальсифицируемым, алогичным, в слабой степени

рефлексивным. Избирательность повествования, пренебрежение нарраторов мифа формальной

логикой, допущение супранатурализма способствует конструированию в мифе

непротиворечивого и целостного образа истории.

Внешне славяно-арийский миф может ориентироваться на нормы научной

рациональности (доказательность и воспроизводимость полученных данных, специализацию и

институционализацию знания), но принципы «классической» научной методологии в нем

нередко оказываются нарушены. Помимо законов формальной логики миф игнорирует

принципы изменчивости и системности. Использование недостоверных или отсутствующих

исторических источников делает невозможной верификацию фактов.

121

Несмотря на вненаучность, нарраторы мифоистории копируют стиль академического

повествования. Вопросы демаркации научного и мифологического познания тесно соотносятся

с проблемами понимания свойств и границ научной рациональности, дефинициями научного и

вненаучного мышления. «Европейская» наука иногда маркируется традиционалистами как

неполноценный, «узко-эмпирический», «механистический» образ мышления.

Нарраторы мифа могут рефлексивно осмыслять несоответствие их теорий наличным

гносеологическим стандартам, проговаривать слово «миф», называя его «позитивные»

онтологические свойства. Тот факт, что среди нарраторов славяно-арийского мифа встречаются

профессиональные ученые, доктора исторических и философских наук, рефлексивно

обосновывающие «вненаучность» как неотъемлемую часть собственного исследовательского

метода, говорит об отсутствии прямой зависимости мифосознания от уровня образования его

носителей.

В основе феномена мифотворчества лежат, очевидно, еще слабо изученные архаические

паттерны культуры. Миф как одна из наиболее древних форм познания и объяснения

действительности является, образно говоря, более «опытной» гносеологической традицией, чем

наука.

«Подлинная история», по словам традиционалистов, позволяет (цит.) «увидеть жизнь во

всем ее многообразии», преодолеть противоречия и «схематизм» научного мышления, «поднять

народный дух». В среде традиционалистов появляются интеллектуальные лидеры, говорящие о

завершении прогрессистской рационалистической парадигмы и предлагающие закладывать в

основу познания иные, холистические механизмы
683

.

Несмотря на наличие некоторых позитивных «экзистенциальных» и онтологических

функций славяно-арийский миф остается националистическим образом мира, в силу

многокомпонентности этой идеи воспроизводящимся в различных аспектах повседневности. В

основе процессов репликации «изобретенной традиции» лежит стремление к воссозданию и

непрерывному воспроизводству «изначального» состояния культуры. В мифах о прародине,

пранароде, праязыке, в мнимо неизменном состоянии закрепившихся в культуре (или генах),

рождается органический образ этничности как неотъемлемого условия связи поколений и

исторического развития общества.

Повседневная деятельность славянских традиционалистов направляется на

восстановление «исторической справедливости» и воссоздание «исторической истины»,

организуется в познавательной, коммеморативной и иной деятельности, участие в которой

способствует социальному конструированию и дальнейшему мифотворчеству.
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Миф приобретает свойства самовоспроизводящейся системы. Во взаимодействии со

стандартами научной рациональности изобретенная традиция рационализируется и

дополняется новыми обоснованиями. «Придумывание» прошлого превращается в

перманентный процесс, результаты которого не только становятся предпосылкой для

социальных интеракций, но и «консервируются» в процессе взаимодействия группы.

Современная информационная среда благодаря визуализации и ускоренной ретрансляции

«больших» исторических нарративов, удобным инструментам социализации и поиска

информации также способствует мифотворчеству.

«Мозаичность» воспроизводящейся в таких условиях славяно-арийской идеи

обуславливает обращение к ней людей, имеющих различный общественно-политический и

культурный бэкграунд.

Славяно-арийский миф создает целостную картину мира, образует смыслы и цели

индивидуального и коллективного существования, участвует в формировании социальной

памяти и установок на реализацию. Его эмоциональная аффективность придает историческому

знанию конкретно-чувственный характер, снижает (или повышает) остроту восприятия,

воодушевляет и мотивирует.

При этом различные версии славяно-арийского мифа объединяет общая основа –

стремление придать мнимо «ушедшим» основам «подлинной» культуры обратимую форму. С

одной стороны, подобная практика формирует полезную привычку ретроспективного

осмысления исторической несправедливости, с другой – легитимирует процессы

«музеефикации» мифотворчества.

В изучении мифотворчества есть целый пласт не достаточно решенных проблем,

касающихся природы мифосознания и степени его рефлексивности (насколько миф осознает

себя как объективную реальность, а не как представление о ней), механизмов усвоения мифов и

их «историчности». Изучение данных вопросов на материале этноисторического

мифотворчества представляет определенные перспективы для дальнейших исследований в

области исторического познания и исторической памяти, в которых может оказаться полезным

методологический опыт данной работы.
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Приложение

Бланк анкеты посетителей Музея Славянской Мифологии в Томске

Здравствуйте, уважаемые посетители Музея Славянской Мифологии!

Исторический Факультет ТГУ проводит исследование по теме: «Образы прошлого в

исторической памяти жителей и гостей г. Томска». Не могли бы вы ответить на предложенные

вопросы? Анкетирование является анонимным. Мы просим вас не стесняться высказывать

искренние взгляды и не задумываться о стиле и формулировке высказываний. Заранее

благодарим за внимание к нашей просьбе и время, которое вы нам уделили!

- В какой эпохе и культуре какого народа, на ваш взгляд, содержатся глубинные корни

современной русской цивилизации? Почему вы придерживаетесь этой идеи?

- Считаете ли Вы, что у России особый исторический путь? Если да, опишите,

пожалуйста, в чем Вы его видите, если нет, также обоснуйте свое мнение.

- Кто такие Славяне? Как вы для себя отвечаете на этот вопрос?

- Считаете ли вы, что современная (или советская) историческая наука значительно

исказила исторический образ русского прошлого? Почему? Какие мнения об этом вы встречали

у современных авторов, пишущих по славянской проблеме?

- Книги или статьи каких авторов представляются вам наиболее интересными?

- Слышали ли вы о "Книге Велеса"? Если нет, пропустите мледующий вопрос.

- Разделяете ли Вы мнение ряда современных историков о том, что "Книга Велеса"

является подделкой?

А. Нет (Почему) Б. Да (Почему) В. Мне все равно. Для меня это не имеет значения

- Расскажите немного о своих религиозных и политических взглядах

- Являетесь ли Вы представителем какой-либо организации? (партии, клуба, сообщества).

Если да, опишите ее характер и вашу роль в ее деятельности

- Кем вы работаете (или где учитесь)?

- Кто вы по профессии / образованию?

- Вам нравится ваша работа (учеба)?

- Расскажите о своих увлечениях, интересах, хобби

- Семейное положение

- Сколько Вам лет?

Пол: М ____ Ж____

* Представителям славяно-арийских сообществ в интернете предлагался такой же

вариант анкеты без упоминания о Музее славянской мифологии во вступлении.
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Приложение 2

Иллюстративный материал

Изображение № 1. Михаил Задорнов в Томском Музее славянской мифологии.

Изображение № 2. Логотип Музея славянской мифологии (справа – на старом здании

музея).

Изображение № 3. Фрагмент индоевропейского древа в трактовке

Ю.Д. Петухова. Подпись к рисунку в книге автора (цит.):

«разрешение загадки тысячелетий»: бореалами, индоевропейцами, прародителями

народов индоевропейской языковой семьи были славяне-арии-русы»
684

.

Изображение № 4. Славянские

демотиваторы, созданные

пользователями социальных сетей.
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