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Диссертация Ксении Александровны Жарчинской посвящена

актуальной проблеме современного российского общественно-политического

сознания, а именно: формирование в нем новых мифов, новой исторической

и политической мифологии, которые возникают в идеологическом вакууме,

порожденным крахом советской системы, исторических и общественных

ценностей. В современных условиях на смену советской мифологической

парадигме пришло, говоря словами известного исследователя мифа Ролана

Барта, множество новых «мифологий». Одним из таких общественно­

резонансных мифов стал реанимированный в новом контексте исторического

и общественного сознания славяно-арийский миф, который стал предметом

диссертационного исследования К. А. Жарчинской. Актуальность и новизна

исследования также заключается в том, что автор не просто с точки зрения

научной рациональности анализирует эту мифологему, но рассматривает этот

миф в широком интеллектуальном поле исследования проблем

исторического сознания в его различных проявлениях: рациональное и

иррациональное в истории, историческая память, этносоциальный компонент

исторического сознания и так далее.

Актуальность и научная новизна и значимость темы исследования не

вызывают сомнений. Они обусловлены сложными общественно-

политическими и социокультурными процессами наших дней -

формирования нового исторического сознания в современной России.

Поэтому в этих условиях обращение автора к мифологической составляющей

современного исторического процессе оправданно.

Рукопись диссертации представляет собой оригинальное научное

сочинение, комплексно рассматривающее различные составляющие славяно­

арийского мифа в историческом сознании российских традиционалистов.

Структура диссертации полностью подчинена цели и задачам, которые

ставит автор. Она состоит из введения, двух глав (6 параграфов), заключения,

списка использованных источников и литературы, приложений (всего 151 с.).

Структура диссертации построена по проблемному принципу. Избранная

автором структура диссертационного исследования позволила ему отразить

основную проблематику темы, представить многоплановое и вместе с тем

объединенное общим замыслом исследование.

Во введении автор диссертации обосновал актуальность и научную

значимость темы исследования, дал характеристику степени изученности

темы, обозначил объект и предмет исследования, сформулировал цель и

задачи работы, обосновал хронологические рамки, охарактеризовал

теоретико-методологические принципы исследования, его источниковую

базу и научную новизну, сформулировал основные положения, выносимые

на защиту, привел информацию об апробации полученных результатов.

Особенно хотелось бы отметить обоснование автором теоретико­

методологических принципов работы. Введение соответствует требованиям,

предъявляемым к этому разделу.

Объектом исследования К. А. Жарчинской «является историческое

сознание и историческое познание части российских традиционалистов,

лояльных к славяно-арийской идее» (С. 7). Предметом - «специфика славяно­

арийской идеи как «многокомпонентного» феномена исторического сознания,

совмещающего мифологические, научные и религиозные исторические

представления» (С. 8).

Избранные объект и предмет исследования определили формулировку

цели - «выявить особенности и свойства исторического сознания славянских

традиционалистов, конструирующих общие образы прошлого и социальную

реальность на основе славяно-арийского мифа (С. 8), а также конкретных
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задач исследования. Научная новизна диссертационного исследования

заключается в том, что в диссертации впервые в отечественной

историографии рассмотрены специфические свойства славяно-арийского

мифа как феномена исторического сознания и выявлены особенности

влияния на него современных гносеологических стандартов, культурной и

информационной среды.

В научный оборот был введен целый ряд источников, прежде всего

визуального и личного характера. В работе реализованы современные

требования к источниковой базе подобных теоретико-методологических и

историографических исследований. Автор выделяет восемь групп

источников, которые оправданы.

Основное содержание диссертации позволяет ее автору ответить на

поставленные во введении задачи.

Первая глава посвящена анализу историографического и

методологического аспектов славяно-арийского мифа как компонента

традиционалистского исторического сознания. Автор делает вывод о том, что

«попав в Россию с Запада в конце XIX столетия, славяно-арийская идея

прошла эволюцию от малоизвестной лингвокультурной теории до

популярного этноисторического мифа» (С. 59), которую стали использовать

современные российские традиционалисты. К. А. Жарчинская отмечает роль

мифотворчества в исторических представлениях российских

традиционалистов, их в «некритичной» интерпретации и эмоциональной

объективации прошлого, а также безусловной мотивации к настоящей и

будущей деятельности. Говоря о значении мифа в целом для развития

исторического сознания, автор пишет: «Миф способствует символьному

закреплению исторических представлений в коллективной памяти и

преодолению исторических травм» (С. 60).

Во второй главе раскрываются особенности славяно-арийского мифа

как исторического нарратива и практики социального конструирования на

его основе. Нельзя не согласиться с выводом автора о том, что «Славянский
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традиционализм создаётся в специфической среде и одновременно сам

создаёт эту среду» (С. 118). В качестве исторического нарратива славяно­

арийский миф использует с одной стороны, «открытое соотнесение знания с

личными и общественными ценностно-целевыми структурами, т.е. возникает

своеобразная рефлексия над полем деятельности, свойственная для

постнеклассики. С другой стороны, стремление к получению конкретной,

устойчивой картины мира приводит к подражанию сциентистскому языку

(С. 80-81). Как практика социального конструирования, славяно-арийский

миф выполняет определенную социально-компенсаторскую функцию в

различных сферах жизни.

В заключении подводятся итоги исследования, сформулированы

основные выводы. Заключение позволяет говорить об успешном достижении

цели и задач исследования. Оценки и выводы, содержащиеся в диссертации,

достаточно аргументированы, и вытекают из анализа источников. Диссертант

провел значительную работу по сбору, систематизации и анализу документов

и материалов, часть которых впервые вводится в научный оборот.

Следует отметить, что диссертация К. А. Жарчинской представляет

собой оригинальное исследование актуальной проблемы, которым автор

способствовал пониманию славяно-арийского мифа в отечественной

исторической науке.

Очевидна практическая значимость работы. Основные положения

диссертации и выводы из нее во многом проясняют и уточняют устоявшиеся

в научной литературе взгляды и представления, а в ряде случаев позволяют

по-новому интерпретировать основные тенденции эволюции славяно­

арийского мифа. Эти положения могут быть использованы в трудах

обобщающего и, особенно, сравнительного характера. Фактические данные и

материалы диссертации также найдут свое применение при чтении

лекционных курсов и в конкретных исследованиях, посвященных отдельных

проблемам истории мифа, национализма, методологии исторической науки и

общественно-политическим мысли.
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Несмотря на очевидные достоинства работы, можно сделать ряд

замечаний. Во-первых, говоря о структуре диссертации, следует отметить,

что, несмотря на ее логичность и пропорциональность подачи материала,

автор раздробил внутреннюю структуру параграфов. Это несколько

затрудняет восприятие текста в его целостности. Во-вторых, не совсем

понятно, что подразумевает автор под словесными и поведенческими

источниками. В-третьих, во введении рукописи диссертации, в отличие от

автореферата, отсутствует практическая значимость работы.

Что же касается содержательной части работы, то здесь необходимо

заметить следующие. Современная мифология - вещь чрезвычайно тонкая и

ментально, социокультурно и общественно-политически не устоявшаяся.

Относительно смысла и значения славяно-арийского мифа в современном

историческом сознании возникают вопросы: в какой мере и степени его

компоненты принадлежать к мифологии, а в какой являются плодом

фантазии? И можно ли считать современную мифологию мифологией в

полном смысле значения этого слова? Также необходимо отметить, что

диссертационное исследование К. А. Жарчинской несомненно было бы более

полным, если бы автор более подробно рассмотрел начало процесса

становления современного славяно-арийского мифа в общественно-

политической жизни в 1970 - 1980-х гг.

Тем не менее, указанные недостатки и дискуссионные моменты не

носят принципиального характера и не снижают общей высокой оценки

работы. В целом нужно отметить, что диссертация К. А. Жарчинской,

представленная на соискание ученой степени кандидата исторических наук,

является логически законченным, оригинальным исследованием, в котором

решена научная проблема, имеющая существенное значение в области

исследования исторического сознания и мифологии, и соответствует

специальности 07.00.09 - Историография, источниковедение и методы

исторического исследования.
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Основные положения диссертации отражены в 11 научных

публикациях, в том числе в 3 изданиях, рекомендованных ВАК. Результаты

исследования были представлены на 10 международных и всероссийских

научных и научно-практических конференциях. Опубликованные работы и

автореферат соискателя отражают основное содержание диссертации.

Диссертация соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых

степеней» от 24 сентября 2013 года № 842, а ее автор Жарчинская Ксения

Александровна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.09 - Историография,

источниковедение и методы исторического исследования.
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